1
2

Дело №5-7-121/22
УИД: 21MS0025-01-2022-000852-34
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 апреля 2022 года

 г.Казань

мировой судья судебного участка №7 по Вахитовскому судебному району г.Казани Республики Татарстан Валиуллин Р.Р., рассмотрев в зале суда расположенном в доме №2 по ул.Коротченко г.Казани, дело об административном правонарушении в отношении Хайретдинова А.Г., «данные изъяты», привлекаемого к административной ответственности по ч.4 ст.12.15 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении 21 НМ хх от «дата», Хайретдинов А.Г., «дата» в хх часа хх минут управляя транспортным средством «марка» регистрационный знак хх на ххх километре автодороги «данные изъяты» в нарушение п.1.3 ПДД РФ, в зоне действия дорожного знака 5.15.1 «Движение по полосам» совершил обгон попутно двигавшегося транспортного средства с выездом на полосу предназначенную для встречного движения, тем самым, совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.4 ст.12.15 КоАП РФ.

В соответствии с ч.4 ст.12.15 КоАП РФ, выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.

Хайретдинов А.Г. извещался о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, на рассмотрение дела не явился, ходатайство об отложении рассмотрения дела не представил, явку защитника не обеспечил, поэтому дело рассмотрено в его отсутствие.

Вина Хайретдинова А.Г., в вышеизложенном, подтверждается протоколом об административном правонарушении 21 НМ №хх от «дата», схемой нарушения, рапортом ИДПС от «дата», письменным объяснением ИДПС, письменным объяснением водителя Ильдраханова Ф.К., оснований не доверять которым, у суда нет.

Обстоятельств исключающих производство по делу, смягчающих, либо отягчающих административную ответственность, судом не было установлено.

Таким образом, суд считает установленной вину Хайретдинова А.Г., в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.4 ст.12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

При назначении наказания, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность и имущественное положение виновного, все обстоятельства дела, и считает что в рассматриваемом случае с целью предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, возможно ограничиться наказанием в виде административного штрафа, не находя оснований для назначения наказания в виде лишения права управления транспортными средствами.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ, суд
ПОСТАНОВИЛ:

Хайретдинова А.Г. признать виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.4 ст.12.15 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере пяти тысяч рублей.

Штраф уплатить не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу: протокол об административном правонарушении 21 НМ №хх от «дата», УФК по Чувашской Республике (МВД по Чувашской Республике), л/с 04131354150, Отделение – НБ Чувашская Республика Банка России / УФК по Чувашской Республике г.Чебоксары, ИНН 2128015830, КПП 213001001, р/сч 03100643000000011500, БИК 019706900, кор./счет 40102810945370000084, ОКТМО 97701000, КБК 18811601123010001140, УИН 18810421220310002327, наименование платежа: (штраф за нарушение правил дорожного движения).
Разъяснить, что в соответствии с ч.1.3 ст.32.2 КоАП РФ, при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей вынесшим постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

Разъяснить, что неуплата административного штрафа в течение 60 дней со дня вступления данного постановления в законную силу, в соответствии с ч.1 ст.20.25 КоАП РФ влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано непосредственно в Вахитовский районный суд г.Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии, либо в тот же срок через мирового судью.

Мировой судья

Р.Р.Валиуллин